PAGE

	БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

БӨРЙӘН РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

 КЫПСАК  АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ  СОВЕТЫ

	[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КИПЧАКСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

БУРЗЯНСКИЙ РАЙОН

_________________________________________________________________

	КАРАР

	РЕШЕНИЕ

« 14 »   август  2018  йыл                   № 27- 29 /108                  « 14»  августа  2018 года
Әбделмәмбәт ауылы

    д. Абдулмамбетово
Об   утверждении Положения о старостах населенных пунктов сельского поселения Кипчакский сельсовет муниципального района Бурзянский район Республики Башкортостан
     Руководствуясь Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», (ред. от 3.08.2018 г.)  в целях организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, Совет сельского поселения Кипчакский сельсовет муниципального района Бурзянский район Республики Башкортостан

р е ш и л:
1. Утвердить прилагаемое Положение о старостах населенных пунктов сельского поселения Кипчакский сельсовет муниципального района Бурзянский район Республики Башкортостан.

2. Настоящее решение обнародовать путем  размещения его текста с приложением на информационном стенде в здании администрации сельского поселения Кипчакский сельсовет муниципального района Бурзянский район Республики Башкортостан

Глава сельского поселения:                                         Н.Б.Усманов
Приложение

 к решению Совета

                                                                           сельского поселения

Кипчакский сельсовет

муниципального  района

Бурзянский район

Республики Башкортостан

от 14.08.2018 г. № 27/29-108
Положение о старостах населенных пунктов  сельского поселения Кипчакский сельсовет муниципального района Бурзянский район Республики Башкортостан
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с  Федеральным законом № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (ред. от 03.08.2018 г.), Уставом сельского поселения Кипчакский сельсовет муниципального района Бурзянский район Республики Башкортостан (далее – Устав), для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте.
2. Назначение старосты

2.1. Старостой может быть назначен гражданин населенного пункта, достигший 18 лет, кроме лиц 1) замещающие государственную должность, должность государственный гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы; 2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным 3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
2.2. Срок полномочия старосты сельского населенного пункта устанавливается уставом муниципального образования и не может быть менее двух и более пяти лет.
2.3. Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
3. Задачи старосты
Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействовать с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
2) взаимодействовать с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.
5. Прекращение полномочий старосты

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению представительного органа муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1-7 части 10 статьи 40 Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. от 03.08.2018)